
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
Civiltà delle Pietre

PROVINCIA DI BRESCIA

Deliberazione n. 48 

Del 29/11/2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

Oggetto: VARIAZIONE  D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVIS IONE FINANZIARIO 
2016/2018 - (2° PROVVEDIMENTO).

L'anno duemilasedici, il giorno ventinove del mese di  Novembre alle ore  19:00, nella sala della 
adunanze consiliari del Comune di Capo di Ponte, in seguito a convocazione disposta dal Presidente, si è 
riunita l’Assemblea dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Sindaco Presente  Assente
BROGGI ELENA ONO SAN PIETRO X  
PRANDINI GABRIELE BRAONE X  
ROMANO MARZIA CERVENO X  
MANELLA FRANCESCO CAPO DI PONTE X  
CHIAPPINI MARIO LOSINE X  

         
ne risultano Presenti n. 5  Assenti n. 0

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno.



LA GIUNTA DELL’UNIONE

PREMESSO che con atto n. 5 del 20/07/2016, esecutivo ai sensi di legge, l'Assemblea dell’Unione ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018;

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

-- all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;

-- all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in 

via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

CONSIDERATO che per il verificarsi di circostanze nuove, non previste né prevedibili in sede di approvazione del 

bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione degli stanziamenti di 

spesa/entrata ed applicare € 8.000,00.= di avanzo di amministrazione (fondi liberi) per il finanziamento di spese 

correnti a carattere non permanente, al fine di adeguare i medesimi alle effettive necessità;

IN PARTICOLARE :

-- per l’anno 2016 si rilevano minori entrate dallo Stato pari ad € 26.704,77.=, minori entrate dalla Regione 

Lombardia pari ad € 157.755,30.=, minori entrate dai Comuni per servizio cure termali e trasporto terme € 

458,00.=, per segnaletica stradale € 138,60.= e interessi attivi € 2.900,00.=, minori spese per servizi € 

42.497,68.=, maggiori entrate da parte dei Comuni aderenti l’Unione per € 130.495,49.=, sanzioni del Codice 

della strada per € 11.200,00.= e compartecipazione degli utenti al costo trasporto cure termali € 499,00.=, 

maggiori spese per servizi € 4.735,50.=;

-- per l’anno 2017, considerato che dal 01/01/2017 le spese relative ai servizi trasferiti all’Unione da parte dei 

Comuni verranno gestite dalla stessa ed i dipendenti dei Comuni aderenti addetti alla Polizia Locale verranno 

assunti presso l’Unione, risulta necessario stanziare in bilancio la spesa complessiva di € 551.071,00.= 

finanziata dai Comuni stessi  per € 457.654,80.= e con minori spese per rimborso personale in comando per € 

93.416,20.=;

RILEVATO che le integrazioni agli stanziamenti di cui sopra rivestono carattere di particolare urgenza in relazione 

alla necessità di garantire il normale funzionamento dei servizi offerti alla comunità;

VISTI i prospetti elaborati dal Servizio finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne parte sostanziale ed 

integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte:

                                           Anno 2016                                                Anno 2017

Maggiori entrate €   150.194,49.=                                        €   457.654,80.=

Minori spese €     42.497,68.=                                        €      93.416,20.=

TOTALE              €   192.692,17.=                                         €   551.071,00.=

Minori entrate €   187.956,67.=                                                       0                  

Maggiori spese €       4.735,50.=                                          €   551.071,00.=

____________ _____________
TOTALE              €   192.692,17.=                                          €   551.071,00.=

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono di realizzare gli 

interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione e che, per i motivi d’urgenza sopra 

riportati, non sia possibile seguire la normale procedura di variazione del bilancio di previsione di cui all’art. 175, 

comma 2, del Tuel ma che si rende invece necessario procedere, ai sensi dell’art. 175 comma 4, del Tuel, 

mediante deliberazione della Giunta da assumere con i poteri del Consiglio/Assemblea dell’Unione;



VISTO l’art. 175 del Tuel approvato con D.Lgs. n. 267/00, nonché l’art. 187 in materia di utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che l’Unione non è soggetta al rispetto pareggio di bilancio;

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dall’allegato prospetto, sono state sottoposte all’esame 

dell’organo di revisione;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i. e degli artt. 6.1  e 7.1 del Regolamento 

del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 12 del 14/03/2013;

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1)1) di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate nell’allegato, che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione;

2)2) di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000, garantiscono la salvaguardia degli equilibri di bilancio;

3)3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte dell’Assemblea dell’Unione, nei termini e con 

le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel;

4)4) di dare atto dei pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5)5) di dare atto del parere espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 

267/2000;

6)6) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Tuel approvato 

con D.Lgs. n. 267/2000, visto l’esito favorevole unanime dell’apposita votazione palese.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Dott. Ing. ELENA BROGGI

IL SEGRETARIO
f.to AVV. CARMEN MODAFFERI



 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

 Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Proposta.

Capo di Ponte, lì 29/11/2016            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

[x]  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

[ ]  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 29/11/2016            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Registro di Pubblicazione n° ______

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Ente il giorno 20/12/2016 
e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1°, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

Capo di Ponte, 20/12/2016
                                                                                          IL SEGRETARIO

 f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Capo di Ponte, 29/11/2016
                                                                                      IL SEGRETARIO

f.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 82/2005 
s.m.i.

Capo di Ponte, 20/12/2016
                                                                                      IL SEGRETARIO

AVV. CARMEN MODAFFERI


		2016-12-20T14:52:06+0000
	MODAFFERI CARMEN




